青教育第９０７号

青教ス第６５３号
令和４年９月２日

各県立学校長 殿

教  育  長
（公印省略）

新型コロナウイルス感染症の発生状況を踏まえた県立学校における
     感染拡大防止対策の徹底について（通知）

各校におかれては、日頃から新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に取り組まれて

いることに感謝申し上げます。

さて、標記の件については、令和４年６月１３日付け青教育第５０２号・青教ス第３４

２号通知に基づく感染拡大防止対策を継続して行っていただいているところですが、４月

以降、部活動や文化祭等の場面で換気が不十分なために感染が拡大したと考えられる事案

が発生していることを踏まえ、部活動における感染対策として、適切に換気が行われてい

るか確認した上で活動するようにするため、部活動における感染対策チェックリストの様

式に換気の徹底のため CO2 モニターによる CO2 濃度の測定値を記録する項目を追加いたし

ました。

ついては、９月５日（月）以降の活動状況の点検については、変更後の様式で行ってく

ださるようお願いします。

【担当】 〇保健管理等に関すること
スポーツ健康課 体育・健康グループ TEL017-734-9907（直通）

    〇学習指導・学校行事・生徒の指導等に関すること
      学校教育課 高等学校指導グループ TEL017-734-9883（直通）
      学校教育課 小中学校指導グループ TEL017-734-9895（直通）

学校教育課 特別支援教育推進室  TEL017-734-9882（直通）

【修正版：部活動における感染対策チェックリスト】

部活動名  記入者氏名

（確認日）
        年   月   日

※ マスクの着用に関する項目について、熱中症対策を優先しマスクを着用しない場合に、身体
的距離を確保する、話をしないなどの感染対策を適切に講じたときは、「〇」を付すこと。

１ 部活動への参加に関すること

（１）体調確認
①練習前に参加生徒の検温をした。

② 本人や同居家族に風邪症状等（頭痛、のどの痛みや違和感、鼻のつまり、
だるさ、味覚や嗅覚の異常、発熱、その他いつもと違う症状）が見られな
いか確認した。

（３）今日の練習欠席人数 （記入例） ３人／全３５人   人／全  人

（４）練習後、速やかに帰宅させた。

２ 活動日、活動時間、活動場所に関すること
（１）同一日、同一時間に多くの生徒が集まることを避けるための工夫
  ※該当するものに○を記入してください。

①活動日をずらした。

②活動時間をずらすなどの工夫をした。

（２）今日の練習参加人数 （記入例）３２人／全３５人   人／全  人

（２）室内で活動する際の換気の工夫について
① CO2モニターを活用した換気

   ※ 体育館等は１０００ppm以下を維持することが望ましいため、以下の項目について点
検し結果を記入してください。

   ア 部活動開始前のCO2測定値 （      ）ppm

  イ 換気をした時間とCO2測定値
※ 換気する前のCO2測定値を記入

①  ：  （      ）ppm

②  ： （      ）ppm

③  ： （      ）ppm

② CO2モニターの活用に加えた換気の工夫について、該当するものに○を記入
してください。

ア 時間を決めて、３０分に一度など定期的に換気した。
※具体的な換気方法を記入してください。
（例○○分に一度、５分間窓を全て開けて換気したなど。）
（                         ）

   イ 大型扇風機などを活用した換気をした。

ウ 窓を開けた常時換気をした。

別紙１

練習の開始時刻  ：   ～    終了時刻   ：

（３）ウエイトトレーニング場、武道場、教室、部室、更衣室等の狭い施設については
時間や人数の制限を徹底した。

（４）練習前後に、施設、用具等の消毒をした。

３ 練習に関すること

４ その他、試合等の場面で

（１）飲食の場面では、黙食で適切な距離をとるなど対策をした。

（２）家族以外の車への同乗は、極力行わないよう指導した。

（３）バスを使用する際、窓を開けるなどの常時換気を行い、全員にマスクをさせ、私
語や飲食をしないように徹底した

（４）練習試合では、相手校との接触の機会を最小限にとどめた。

確認印
校 長 教 頭

（１）児童生徒の活動時以外等のマスク着用の指示について
    ※該当するものに○を記入してください。

① 活動前の準備活動でマスクを着用させた。

② 後始末や清掃時にマスクを着用させた。

③ 生徒は、ミーティングや集合して指示等をする場面では、適切な距離
をとり、常時マスクを着用した。

④ ウォーミングアップ等、呼気が荒くならない活動では、マスクを着用
させた。

⑤ 適切な距離の確保にかかわらず、発声を伴う練習場面ではマスクを着
用させた。

（２）練習内容の工夫について
  ※該当するものに○を記入してください。

  ① 生徒同士の適切な距離を保ち、できる限り接触を伴う練習を避けた。

② 適切な距離を確保せず集団走を行うなど飛沫感染が想定されるよう
な練習内容を避けた。

③ できる限り発声を伴う練習を避けるようにした。

④ 発声を伴う練習では、２ｍ以上の間隔を保つなど、適切な距離の確保に
努めた。

⑤ 至近距離での会話（顧問の指示等も含む）を避けるよう徹底した。

（３）練習の前後や休憩時に、石けんによるこまめな手洗いをさせた。

（４）飲み物､タオル､身に付ける用具は各自が準備し共用させなかった。

（５）公共、民間施設を利用した際には、利用する施設の指示に従うとともに、
活動する人数を調整した。

（６）教育活動上、指導が不可欠だと校長が判断した県外の人材の活用に当たり、
適切な対策（ワクチン接種の確認やPCR検査による陰性の確認等）を講じた。

（７）指導者は、常時マスクを着用した。

TEL017-734-9907

TEL017-734-9883
TEL017-734-9895
TEL017-734-9882

COCOA

PCR

PCR